规划，从严审查各类规划的用地规模和标准，切实落实土地用途管制制

度。凡不符合土地利用总体规划和年度计划安排的，必须及时调整和修

改，核减用地规模。

——加强规划实施管理制度建设。强化规划实施管理，严格执行土

地利用计划管理、建设项目用地预审管理、土地用途管制、建设用地空

间管制、节约集约用地管理等规划实施管理制度，切实发挥规划对土地

利用的统筹管控作用。建立规划修改评价机制，修改土地利用总体规划

必须提交规划实施评估报告，经认定后方可开展规划修改；严禁通过擅

自修改下级土地利用总体规划，扩大建设用地规模和改变建设用地布局，

降低耕地保有量和基本农田保护面积；符合法定条件，确需改变和占用

永久基本农田的，必须报国务院批准。

——完善耕地保护政策和机制。健全耕地保护补偿制度，实行保护

责任与财政补贴相挂钩，充分调动农民保护耕地的积极性与主动性。加

强和改进耕地占补平衡，拓宽“补改结合”等耕地占补平衡新途径，探索

将通过农用地整理增加的耕地作为占补平衡补充耕地的指标。综合运用

多种政策平台，多措并举，严格落实耕地占一补一、占优补优，强化耕

地占补平衡实施监管，确保补充数量质量双到位。以提高耕地产能为目

标，完善配套政策措施，全面推进建设占用耕地耕作层土壤剥离再利用。

实施耕地质量保护与提升行动，加强耕地内在质量建设，实现“藏粮于

地”。

19

——健全土地节约集约利用机制。加强建设用地总量控制，降低经

济社会发展对土地资源的依赖。逐步健全闲置和低效用地的利用调节机

制，充分运用价格杠杆抑制多占、滥占和浪费土地现象。全面实行城镇

建设用地增加与农村建设用地减少相挂钩、城镇建设用地增加规模与吸

纳农业转移人口落户数量相挂钩的政策。建立城镇低效用地再开发激励

机制，规范推进工矿废弃地复垦利用和低丘缓坡地建设开发利用，严禁

随意侵占或破坏林地、草地等生态用地。

——加大土地生态建设保护力度。各项建设要避让优质耕地、河道

滩涂、优质林地，严格保护水体、山峦等自然生态用地。实施建设用地

减量化管理，把节约放在优先位置，进一步严格土地用途管制和城乡建

设用地空间管制，控制耕地、园地、林地、牧草地等转为建设用地，以

最少的土地资源消耗支撑经济社会持续发展。把生态文明建设放在突出

位置，按照生产空间集约高效、生活空间宜居适度、生态空间山清水秀

的总要求，优化国土空间开发格局，统筹协调城乡结构和空间布局，继

续推进退耕还林还草还湿和天然林保护，加快实施土地综合整治，统筹

管护和利用山水林田，全面推进生态保护和修复，促进各类自然生态系

统安全稳定。

20

附表

附表 1： 土地利用主要调控指标调整情况表

单位：公顷、平方米

指 标 调整前 2020年规模 2014年现状
调整后 2020年

规模
变化量

耕地保有量 5393 7528.2 7028 -500.2

基本农田保护面积 5012 5012 4769 -243

园地 8 7.6 67.6 60

林地 322 323.7 415.7 92

牧草地 0 0 9 9

建设用地 1265 1264.2 1271.2 7

城乡建设用地 1004 1014.6 1017.6 3

城镇工矿用地 91 90.7 93.7 3

交通水利及其他建

设用地
261 .0 249.6 253.6 4

新增建设用地 1 —— 8 ——

新增建设占用农用

地
1 —— 4 ——

新增建设占用耕地 1 —— 3 ——

土地整治补充耕地 100 —— 88 ——

人均城镇工矿用地 914 907 360 -547

备注：表中的新增建设用地、新增建设占用农用地、新增建设占用耕地、土地整治补充耕地规模，调整前为

2006-2020年的指标，调整后为 2015-2020 年的指标，变化量为调整后数据与 2014年比变化情况。

21

附表 2： 调整后的土地利用结构调整表

单位：公顷、%

地 类
2014年 2020年

面积 比例 面积 比例

土地总面积 9876.5 100.00 9876.5 100.00

农用地

合计 8299.8 84.04 8443.8 85.49

耕地 7528.2 76.22 7528.2 76.22

园地 7.6 0.08 67.6 0.68

林地 323.7 3.28 415.7 4.21

牧草地 0.0 0.00 9.0 0.09

其他农用地 440.3 4.46 423.3 4.29

建设用

地

合计 1264.2 12.80 1271.2 12.87

城乡建设用

地

小计 1014.6 10.27 1017.6 10.30

城镇用地 77.6 0.79 80.6 0.82

农村居民点用地 923.9 9.35 923.9 9.35

采矿用地 13.1 0.13 13.1 0.13

其他独立建设用地 0.0 0.00 0.0 0.00

交通水利用

地

小计 248.0 2.51 252.0 2.55

交通运输用地 76.0 0.77 79.0 0.80

水利设施用地 172.0 1.74 173.0 1.75

其他建设用

地

小计 1.6 0.02 1.6 0.02

风景名胜设施用地 0.0 0.00 0.0 0.00

特殊用地 1.6 0.02 1.6 0.02

其他土

地

合计 312.5 3.16 161.5 1.64

水域

小计 296.8 3.01 155.8 1.58

河流水面 252.6 2.56 111.6 1.13

滩涂 44.2 0.45 44.2 0.45

自然保留地 15.7 0.16 5.7 0.06

22

附表 3： 调整后的新增建设用地控制指标表

单位：公顷

地类
2015—2020年新增建设用地

小计 占用农用地 占用耕地

城乡建设用地 4 4 3

城镇用地 3 3 2

农村居民点用地 1 1 1

采矿和其他独立建设用地 0 0 0
交通水利用地 4 0 0

交通运输用地 3 0 0

水利设施用地 1 0 0

其他建设用地 0 0 0

风景名胜设施用地 0 0 0

特殊用地 0 0 0

合计 8 4 3

23

附表 4： 调整后的土地整治规划表

单位：公顷

土地整治

类型

2015—2020年新增地类及面积

耕地 园地 林地 牧草地 其他农用地 合计

土地整理 36 0 0 0 0 36

土地复垦 0 0 0 0 1 1

土地开发 52 0 0 0 18 70

合计 88 0 0 0 19 107

附表 5： 调整后的耕地保护控制指标表

单位：公顷

规划期间
2014年
耕地

2015—2020年补充耕地 2015—2020年减少耕地

2020年
耕地

小计
农用地

整理

农村建设

用地整理

土地

复垦

土地

开发
小计

建设

占用

农业结

构调整

生态

退耕

灾害

损毁

2015—2020年 7528.2 88.0 36.0 0.0 0.0 52.0 88.0 3.0 0.0 85.0 0.0 7528.2

24

附表 6： 调整后的土地用途分区面积统计表

单位：公顷

行政区域
基本农田保护

区
一般农地区

城镇建设用地

区

村镇建设用地

区

独立工矿用地

区

生态环境安全

控制区

自然与文化遗

产保护区
林业用地区 牧业用地区

达牛村 160.6 69.4 80.2 5.2 10.0 159.2 0.0 70.2 0.0

网户村 112.7 55.1 0.0 81.9 2.7 307.0 0.0 22.5 0.0

河南村 127.8 11.7 0.0 49.3 0.0 223.2 0.0 3.7 0.0

十四家子村 320.8 54.1 0.0 76.7 0.0 650.2 0.0 10.2 0.0

小荒村 572.6 61.7 0.0 65.5 0.0 0.0 0.0 13.5 0.0

大堑村 693.2 166.6 0.0 116.2 0.0 0.0 0.0 56.9 0.0

赵荒村 433.5 36.8 0.0 62.9 0.0 0.0 0.0 7.3 0.0

岳家村 623.8 81.0 0.0 81.0 0.0 0.0 0.0 33.6 0.0

郑三村 509.3 130.7 0.0 58.5 0.0 0.0 0.0 31.1 0.0

南岗村 268.8 68.8 0.0 76.8 0.4 387.7 0.0 6.3 0.0

大于家村 381.1 119.4 0.0 99.0 0.0 325.1 0.0 34.2 0.0

大田家村 311.1 65.9 0.4 87.6 0.0 414.4 0.0 12.2 0.0

大姜家村 394.3 43.9 0.0 63.3 0.0 0.0 0.0 13.3 0.0

合计 4909.6 965.1 80.6 923.9 13.1 2466.8 0.0 315.0 0.0

25

附表 7： 调整后的建设用地整治控制指标表

单位：公顷

规划期间 农村建设用地整理规模 城镇低效用地再开发规模 工矿废弃地复垦规模

2015-2020年 1.0 0.0 0.0

26

附表 8： 调整后的新增重点建设项目用地规划表

单位：公顷

项目类型 序号 项目名称 建设年限 建设级别 建设地点 用地规模

交通 1 新建沈西工业走廊火石岗至渤海铁路（台安县段） 2016-2020 年 国家级 达牛镇 50

水利

1 全省防洪工程 2016-2020 年 省级 达牛镇 0.5

2 水利服务站库房建设 2016-2020 年 县级 达牛镇 0.2

3 农村饮水改建工程 2016-2020 年 县级 达牛镇 2.0